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1. BEVEZETÉS ÉS CÉLKITŰZÉS

BEVEZETÉS

A növényeket fertőző vírusok általában kisméretű örökítő anyagot hordoznak,

egyszerű felépítésűek (csupán néhány fehérjét kódolnak) mégis súlyos gazdasági károkat

képesek okozni. Kompatibilis vírus-gazda növény kapcsolatban a vírus képes replikálódni

(örökítő anyagát sokszorosítani) az elsődlegesen fertőzött sejtekben és sejtről sejtre terjedni a

növényi szövetben majd az edénynyaláb rendszer segítségével eljutni a növény távolabbi

szöveteibe így kialakítva a szisztemikus (egész növényre kiterjedő) fertőzést. Mivel a vírusok

obligát paraziták, ezért életciklushoz fel kell használniuk a gazdasejt erőforrásait. A vírus

fertőzés alapvetően átszabja a megfertőzött növény génexpressziós rendszerének működését.

A fertőzés során egyes gének, pl. az általános stressz válaszokban szerepet játszók,

kifejeződése indukálódik, míg más gének aktivitása lecsökken. A fertőzés hatására különböző

szintű védekezési reakciók/stratégiák indukálódnak a növényben, de a legújabb eredmények

alapján elmondható, hogy a vírusok is élnek olyan mechanizmusokkal, amelyek feladata a

növényi védekező rendszer aktivitásnak gátlása.

A vírus fertőzés során kialakuló komplex molekuláris kölcsönhatások megváltoztatják

a fertőzött növény metabolizmusát. Ezek a metabolikus változások alakítják ki a betegség

tüneteket, amelyek jellegzetesek az adott vírus-növény interakcióra. A gazdasági károkat

közvetlenül a kialakuló tünetek okozzák, amelyek a hozamot és a termés minőséget is

befolyásolják. A megfertőződött növény gyógyítására már nincs mód, csak megelőzéssel lehet

védekezni a vírus fertőzések ellen. A vírus-növény molekuláris interakció vizsgálata többféle

szempontból is lehetőséget nyújt fontos tudományos területek vizsgálatára.

Vizsgálhatjuk tünet kialakulás molekuláris hátterét, amely ugyan napjainkban is

vizsgált de részleteiben még nem ismert és rendkívül fontos a gazdasági károkozásban

betöltött szerepe miatt. A kompatibilis gazdanövény-vírus kapcsolat tanulmányozása több

szempontból is hasznos. Az interakció egyik partnere, a vírus, viszonylag egyszerű

organizmus, amely megengedi a vírus genom irányított megváltozatását a molekuláris

biológia technológiai eszköztárával. A létrehozott mutáns vírusok felhasználásával analizálni

lehet az egyes vírus fehérjék szerepét a vírusfertőzési folyamatokban. Egyes vírusok társult

szubvirális molekulái (pl. defektiv interferáló (DI) RNS-ek) fontos tünetmódosító hatással

rendelkeznek. Ezekben az esetekben szintén nem ismertek pontosan azok a molekuláris
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mechanizmusok, amelyekkel a szubvirális molekulák képesek a vírus felhalmozódást, illetve

a tünetek kialakulását módosítani.

A vizsgálatunk tárgya lehet a növények által kifejlesztett védekezési mechanizmusok

működésének megfigyelése. A növények a vírusfertőzések ellen kifejlesztettek egy általános

védekezési stratégiát, mely bizonyos szempontból analóg az állati immunrendszerrel. A fő

különbség az, hogy míg az immunrendszer a kórokozó fehérjéit támadja, addig a növényi

védekezés, az RNS csendesítés, a betolakodó vírus RNS-ét azonosítja és bontja le. Ez a

védekezési mechanizmus a gazdanövény védekezési rendszere által generált kis interferáló

RNS-eken (small interfering (si) RNA) alapszik. A keletkezett vírus eredetű siRNS-ek

határozzák meg a védekezési rendszer szekvencia specifikusságát amely, elsősorban a vírus

RNS-ek hasításával gátolja a fertőző vírus felhalmozódást. A védekezési válasz molekuláris

mechanizmusa hasonló és biokémiai szempontból nagyban átfedő egy, a növényekben

jelenlevő, mikró RNS (micro(mi)RNA) alapú génszabályozási rendszerrel. A vírusok, hogy

képesek legyenek ellenállni a siRNS alapú védekezési rendszernek, RNS csendesítést gátló

fehérjéket kódolnak, amelyek aktivitása szintén nagymértékben (lehet) felelős a betegség

tünetek kialakulásáért.

A kompatibilis vírus-gazdanövény kapcsolatok megfigyelése lehetőséget nyújt a

növényi RNS csendesítés alapú védekezési rendszer és a vírusok által kifejlesztett RNS

csendesítést gátló mechanizmusok vizsgálatára, amely magában rejtheti újszerű vírus

ellenállósági eljárások kifejlesztésének ígéretét. A vírusok, életciklusok során, eltérő

mértékben avatkoznak be a gazdanövény transzkripciós és transzlációs apparátusának

működésébe. Ezeknek a vírus indukálta változásoknak a vizsgálata nemcsak a vírus

életciklusának jobb megértését teszi lehethetővé, hanem ezen keresztül lehetőséget nyújt

alapvető génszabályozási mechanizmusosak felismerésére is.
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CÉLKITŰZÉS

Munkánk során a betegség tünet kialakulás, illetve a növény-vírus kapcsolat során

kialakuló védekezési-támadási mechanizmusok molekuláris hátterét vizsgáltuk. Továbbá

kíváncsiak voltunk arra, hogy vajon van-e kapcsolat a két jelenség között.

Kutatásainkban a következő konkrét célokat tűztük ki:

- hatékony kis (si és mi) RNS detektáló rendszer kidolgozását

- vírus fertőzés indukálta mRNS és miRNS expressziós változások megfigyelését és

ezek lehetséges szerepének vizsgálatát a tünet kialakulásban.

- az RNS csendesítés alapú védekezési rendszer szövet szintű működésének vizsgálatát

- DI RNS-ek tünet módosító hatásnak elemzését

- a miRNS-ek lehetséges szerepének vizsgálatát a vírusfertőzési folyamatokban.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

Az irodalmi áttekintés fejezetben a növényi molekuláris virológiai és biológiai

kutatásokat a dolgozat megértéséhez szükséges mélységben, a teljeség igénye nélkül,

tekintem át. Azokat a kutatásainkat, amelyek a dolgozat tárgyát képezik ebben a fejezetben

nem ismertetem. Az általános bevezetésben nem szereplő, azonban egyes fejezethez

kapcsolódó speciális adatokat, irodalmi hátteret az adott fejezetnél mutatom be.

2.1. A növényi vírusok általános leírása.

A jelenleg ismert 72 növényi vírusnemzetség több mint 500 vírusfajt foglal magába

(Hull, 2002). A növényi vírusok rendkívül változatosak, különböző a víruspartikulák alakja,

eltérő a gazdakörük, más és más vektorok terjesztik őket (pl. rovarok, fonálférgek, gombák,

pollen, mag vagy maga az ember (agrotechnika)), változatos a genomszerveződésük és a

génexpressziós stratégiájuk. Az általuk okozott tünetek is sokfélék lehetnek, az alig

észrevehetőtől, a gyűrűsfoltosságon keresztül, a megfertőzött növény teljes nekrózisáig. A

növényi vírusok többnyire csak nukleinsavból és az azt körülvevő fehérjeburokból állnak. A

nukleinsav lehet RNS vagy DNS, mindkettő lehet egy vagy kétszálú. Az eddig megismert

növényi vírusok több mint 90%-át az egyszálú RNS vírusok alkotják. 77%-uk genomi RNS-e

pozitív orientációjú (mRNS polaritású) vagyis ezeknek a vírusoknak a genomja mRNS-ként

képes működni a vírusfertőzés során. A fertőzött sejtekben a vírusok a gazdanövény

fehérjeszintetizáló rendszerét és a növény erőforrásait használják fel replikációs ciklusuk

lebonyolításához. A növényi sejtbe bejutó mRNS-polaritású vírus RNS közvetlenül

bekapcsolódik a fehérjeszintézisbe. A fehérjeszintézis során keletkező vírus eredetű RNS-

függő RNS-polimeráz (RdRp), vagy más néven replikáz, a gazdafehérjékkel komplexet

alkotva felismeri a pozitív RNS szál 3’ végének speciális promóter elemét, és a pozitív szálat

templátként használva elkezdi a komplementer (negatív) szálak készítését. Az elkészült

komplementer szálak szolgálnak templátul a nagy mennyiségű pozitív szál szintéziséhez

(Buck, 1996). Ezek egy része becsomagolódik a vírus által kódolt köpenyfehérjébe. Az

újonnan szintetizálódott vírusok (nem feltétlen virionként) először a szomszédos sejtekbe


[…]

miR319_DNA gggagctcccttcagtccaa 66 uuggacugaagggagcuccc
miR319_LNA3 ggGagCtcCctTcaGtcCaa 78 uuggacugaagggagcuccc
TCV_LNA3 gAacTtcCggActCtaGgaTc 74 gauccuagaguccggaaguuc

1.táblázat A különböző miRNS-ek kimutatására tervezett LNA és DNS oligonukleotidok
Az LNA nukleotidot-nagybetű, RNS-t és DNS-t kisbetű jelzi, mismatch pirossal jelzett
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CIRV - szegfű itáliai gyűrűsfoltosság vírus (Carnation Italian rinspot virus)

CMV -uborka mozaik vírus (Cucumber mosaic virus)

CNV -uborka nekrózis vírus (Cucumber necrosis virus)

COX - mitokondrium kódolt cytokróm oxidáz I alegység

CP -köpenyfehérje (coat protein)

CP29 -kloroplasztisz pigment kötő fehérje

Cph -ciklofillin

CymRSV -Cymbidium gyűrűsfoltosság vírus (Cymbidium ringspot virus)

Cym19stop -mutáns vírus, mely nem kódolja a vírus szuppresszor fehérjéjét

dsRNS -kettősszálú RNS

DCL -DICER-LIKE

GapA/B -sejtmagban kódolt kloroplasztisz gliceraldehid-3-foszfát dehidrogenáz A és

B alegység

GAPDH -glycerinaldehyde-3-phosphate dehydrogenase

GST - glutathion-S-transzferáz

HEN1 -HUA ENHANCER1

HST -HASTY

HYL1 -HYPONASTIC LEAVES1

HSP-70 -Hősokkfehérje (heatshock protein) 70

kb -kilobázis

kDa -kilodalton

LNA2 -locked nucleic acid, minden második nukleotidja van LNA monomerre

cserélve

LNA v. LNA3 -locked nucleic acid, minden 3. nukleotidja van LNA monomerre cserélve

MIR -miRNS gének

MP -a sejtről-sejtre történő mozgásért felelős fehérje (movement protein)

MPV - marokkói paprika virus (Moroccan pepper virus)

miRNS -mikro RNS (micro RNA)

NRV - Neckar folyó vírus (Neckar river virus)

nt -nukleotid

ORF -nyitott leolvasási keret

PCR -polimeráz láncreakció

PLCV - Pelargónium levélgöndörödés vírus (Pelargonium leaf curl virus)

PPD -PAZ/PIWI DOMAIN
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pre-miRNA -miRNS prekurzor

pri-miRNA -a miRNS gének transzkriptumai

PSbMV - borsó maggal-terjedő mozaik vírus (Pea seed-borne virus)

PTGS -transzkripció utáni géncsendesítés (posttranscriptional gene silencing)

PVX - burgonya X-vírus (Potato X virus)

RdRP -RNS-függő RNS-polimeráz enzim

RISC -siRNS-ekkel indukálható enzimkomplex, mely a mRNS hasítását, vagy a

traszlációs gátlást katalizálja (RNA-induced silencing complex)

RMV -Ribgrass mosaic virus

RNáz -ribonukleáz

rRNS - riboszomális RNS

Rubisco - sejtmag kódolt ribulóz-biszfoszfát karboxiláz

RT-PCR -reverz transzkriptáz-polimeráz láncreakció

SAM - S adenozil metionin

SE -SERRATE

sg -szubgenomi

siRNS -kis interferáló RNS (small interfering RNA)

ssRNS -egyszálú RNS (single strand)

TBSV - paradicsom bokros törpülés vírus (Tomato bushy stunt virus)

TBSV-P - paradicsom bokros törpülés vírus paprika izolátum (Tomato bushy stunt

virus pepper isolate)

TCV -tarlórépa göndörödés vírus (Turnip crincle virus)

TEV - dohány karcolatos virus (Tobacco etch virus)

TMV(U1) - dohány mozaik virus (Tobacco mosaic virus)(Ui törzs)

TSWV -paradicsom foltos hervadás virus (Tomato spotted wilt virus)

Tub - α tubulin

UTR -nem transzlálódó régió (untranslated region)

wt -vad típusú (wild type)

XRN4 - exoribonukleáz

ZLL/zll -ZWILLE az AGO10 elnevezése Arabidopsis thalianaban
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7. Hornyik C, Havelda Z, Burgyan J. (2006) Identification of sequence elements of
tombusvirus-associated defective interfering RNAs required for symptom modulation. Arch
Virol. 151(3):625-33. (IF. 1.850)

8. Havelda, Z., Hornyik C., Válóczi A. and Burgyán, J. (2004) Defective interfering RNA
hinders the activity of tombusvirus encoded post-transcriptional gene silencing suppressor. J.
Virol. 79 (1):450-7. (IF. 5.178)

9. Simon AE, Roossinck MJ and Havelda Z (2004) Plant virus satellite and defective
interfering RNAs: New paradigms for a new century. ANNUAL REVIEW OF
PHYTOPATHOLOGY 42: pp. 415-437. (IF: 6.714)
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Az összes közlemény száma: 26

Az összes közlemény impact factora: 103.568

Az összes közleményre kapott összes hivatkozás száma: 602

Az összes közleményre kapott független hivatkozás száma: 510

Az összes első és utolsó szerzős referált közlemény száma és impact factora: 14, IF 81,36

A dolgozatban szereplő közlemények száma: 13

A dolgozatban szereplő közlemények impact faktora: 74.897

A dolgozatban szereplő első és utolsó szerzős közlemények száma és impact faktora: 11,

IF: 71.186
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8.4. Az értekezéshez kapcsolódó publikációk első oldalainak másolata.

Az értekezés alapját képező impakt faktorral rendelkező közlemények.
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Az értekezéshez kapcsolódó könyvfejezetek.
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További, a témához kapcsolódó impakt faktoros publikáció.
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