MTA doktori pályázat doktori értekezésének bírálata.

Havelda Zoltán: Vírus-Gazdanövény kölcsönhatás kompatibilis kapcsolatokban:
támadás, védekezés, tünet kialakulás.

Összefoglalás

Az értekezés 117 oldalon foglalja össze Dr. Havelda Zoltánnak az utóbbi másfél
évtizedben elért tudományos eredményeit. Az értekezés anyagából tizenöt, rangos
nemzetközi folyóiratokban publikált tudományos közlemény és négy könyvfejezet
jelent meg. A szerző számszerűsíthető tudományos teljesítménye: IF: 103.568,
független hivatkozások: 510, ami jóval meghaladja a MTA Doktora cím
követelményét.

Legfontosabb eredmények

A disszertáció a vírus-gazdanövény kölcsönhatások szabályozásával foglalkozik, a
kölcsönhatásokon keresztül a géncsendesítés, a kis RNS-ek szabályozó funkcióinak
alapvető mechanizmusait vizsgálja. A disszertációban ismertetett kutatások
legfontosabb eredményeit az alábbi szempontok szerint lehet összefoglalni.

- A dolgozat leírja a vírusfertőzés során a gazdanövényben megfigyelhető
génexpressziós gátlás jelenségét (Shut off), ami a vírusfertőzés hatékonyságát
segíti.

- Jellemezték a vírus fertőzést szabályozó géncsendesítés molekuláris
mechanizmusát, a micro RNS-ek, ezen belül a miR168 szerepét a vírus
terjedését korlátozó, az AGO1 fehérje által közvetített géncsendesítés
gátlásában.

- Jellemezték a tombusvírusok p19 fehérjéjének szerepét a vírusfertőzést
korlátozó géncsendesítésben, a miR168 indukciójában, az AGO1 fehérje
felhalmozódásában.

- Fontos felfedezésnek számít, hogy a miR168 transzláció gátlásával képes az
AGO1 fehérje szintet befolyásolni.

- Az eredmények összegzéseként kidolgoztak egy modellt, ami a növényi
vírusok elterjedését szabályozó géncsendesítésben szerepet játszó faktorok
működését, kölcsönhatásait és a szabályozás legfontosabb elemeit foglalja
össze.

- A dolgozat fontos technikai fejlesztéseket is ismertet. Kidolgozták az un. LNA
technológiát ami lehetővé teszi a kis RNS fajták hatékony detektálását
Northern blotton vagy in-situ hibridizációval.

Megjegyzések, kérdések

A dolgozat szerkezete letisztult, stílusa jó, könnyen érthető. Néhány hibát, elírást
találtam, de ezek nem befolyásolják a disszertáció érthetőségét.

A kutatások során a szerző és munkatársai a legmodernebb molekuláris, biokémiai és
sejtbiológiai módszereket alkalmazták. A kísérletek eredményei egyértelműek, a
bemutatott adatok meggyőzőek. Az eredmények egy része szélesebb körben is
érvényes, a vírus-növény kölcsönhatás szabályozásán túl alapvető biológiai
jelentőséggel bír.

A dolgozat több in-situ hibridizációs kísérlet eredményeit mutatja be, amelyek
különböző miRNS fajták eloszlását, szövetspecifikus jelenlétét illusztrálják (10-14.,
16. ábrák). A jó minőségű mikroszkópos felvételek szépek, egyértelműen bizonyítják
a kis RNS fajták expresszióját. Az in-situ felvételek inkább kvalitatív adatokat
szolgáltatnak, mennyiségi különbségek kimutatására ez a módszer csak korlátozottan
alkalmas.

A dolgozatban vizsgálják a vírus fertőzés hatására a gazdanövényben kialakuló
génexpressziós változásokat, jellemzik több gén szövetspecifikus expressziós
mintázatának megváltozását. Ehhez kapcsolódva kérdezném, hogy végeztek-e genom
szintű transzkript analízist, vannak-e adatok a vizsgált vírusfajták fertőzése során
fellépő transzkripciós változásokról? Ha igen, milyen általánosabb érvényű
konklúziókat lehet ezekből levonni.

A szerző vizsgálta a vírusok elterjedését a növényi szövetekben. Kimutatta, hogy a DI
RNS jelenlétében a vírus nem volt képes a szisztemikus levelekben elterjedni, de az
erekben igen. Mi teszi lehetővé a vírusok terjedését az erekben, és a levelekben, mi az
oka a megfigyelt különbségnek? Hogyan történik a vírus sejtröl sejtre történő
transzportja, ez aktív vagy passzív folyamat?

Dohányban és Arabidopsis-ban egyaránt kimutatták, hogy az AGO1 gén
transzkripcióját és a miR168 felhalmozódását egyaránt aktiválja a vírus fertőzés
(p86). Ismertek-e a miR168 illetve AGO1 transzkripciós aktiválásáért felelős
faktorok? Ha igen, ezek megegyeznek, vagy van eltérőek? Van-e hasonlóság a két
gén promoterjének cisz szabályozó elemei között?

A szerző eredményei szerint az AGO1 fehérje akkumulációját eredményesen gátolja a
miR168, ami ugyanakkor nem jár együtt az AGO1 RNS degradációjával (p89-94).
Milyen mechanizmus felelhet ezért a gátlásért? Hogy működhet a szerzők által

említett transzlációs gátlás (p93)? Van-e olyan mechanisztikus modell (esetleg más
biológiai rendszerekből) ami a mikroRNS által közvetített transzlációs gátlást
megmagyarázhatja?

Kimutatták, hogy a vírus p19 fehérjéje fontos a miR168 indukciója során (p90).
Habár a p19 képes a siRNS-ek megkötésére, a miR168-at csak kismértékben köti meg
(p92). Miként szabályozza a p19 a miR168 felhalmozódását? Lehet-e ez közvetlen
transzkripciós aktiválás, vagy más mechanizmusról van szó?

Hibák, elírások.

Az alábbiakban néhány hibát, elírást sorolok fel a teljesség igénye nélkül.

P33-34. A dolgozatban két 12. Ábra található: a 33 és a 34. oldalon egyaránt 12. Az
ábra sorszáma. A szöveg leírásban egyértelmű mikor melyik ábrát ismerteti a szerző,
ezért ez a hiba inkább formailag zavaró.

P20, utolsó sor: „eltejeldtségének”

P83, 4 sor: ...a továbbiakban különböző eltérő növény...

P84, 3 sor: „keresztbemetszetek”

P91, 16.sor: „ko-frakcionoládott”

P100, 12.sor: „felhalmozódásásnak”
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Dr. Szabados László